



๑๔ พฤศจิกายน วันพระบิดาแห่งฝนหลวง

- วันพระบิดาแห่งฝนหลวง
- สานใจไทยสู่ใจใต้ รุ่นที่ ๓๖
- บั๊งไฟพญานาค
- นางนพมาศ
- การส่งเสริมคุณธรรม พอเพียง วินัย สุจริต จิตอาสา
- ประมวลภาพประชาสัมพันธ์ภารกิจผู้บังคับบัญชา



ปีที่ ๕๗ ฉบับที่ ๑๑ ประจำเดือนพฤศจิกายน ๒๕๖๒
สำนักกิจการความมั่นคงภายใน กรมการปกครอง
ISSN ๐๑๒๐ - ๓๐๘



บทบรรณาธิการ เดือนพฤศจิกายน 2562



วารสารบ้านเราสงบสุข

สวัสดีครับท่านผู้อ่าน พบกับวารสารบ้านเราสงบสุขในเดือนพฤศจิกายน ในช่วงปลายฝน...ต้นหนาว เข้าสู่เดือนนี้แล้วถ้าไม่นึกถึงเทศกาล “วันลอยกระทง” ก็คงจะไม่ได้ครับ โดยทางกรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย พร้อมดูแลประชาชนและนักท่องเที่ยวในวันลอยกระทง เน้นย้ำให้ทุกจังหวัดเตรียมความพร้อมในการป้องกันอันตรายจากอุบัติเหตุ อันเกิดจากพลุ ประทัด ดอกไม้เพลิง รวมถึงอุบัติเหตุจากการจราจร ทั้งทางบก และทางน้ำ ที่อาจเกิดขึ้น พร้อมเชิญชวนประชาชนและจิตอาสา ร่วมทำความสะอาด โดยการกำจัดขยะมูลฝอย สิ่งปฏิกูลที่เกิดขึ้น ตามสถานที่จัดงาน แหล่งน้ำสาธารณะและขอความร่วมมือลดการใช้พลาสติก ช่วยกันดูแลรักษาระบบนิเวศของลำน้ำ คู คลอง ให้มีความสะอาด อันเป็นการรักษาจาริตประเพณี อันดีงามของประเทศต่อไปครับ

สำหรับวารสารบ้านเราสงบสุขฉบับนี้ ได้รวบรวมสาระดีเกี่ยวกับวันสำคัญในเดือนพฤศจิกายน โดยมีบทความ วันพระบิดาแห่งฝนหลวง บั้งไฟพญานาค การส่งเสริมคุณธรรม “พอเพียง วินัย สุจริต จิตอาสา” โครงการสานใจไทยสู่ใจใต้ รุ่นที่ 36 เรื่องนางนพมาศ และเนื้อหาที่น่าสนใจอื่นๆ อีกหลายเรื่องครับ

ร้อยเอก

(จักรเศ พิชยาคม)

ผู้อำนวยการสำนักกิจการความมั่นคงภายใน
บรรณาธิการ



<https://www.facebook.com/pg/บ้านเราสงบสุข-1719433098301606/>



<http://pubhtml5.com/bookcase/skvr>



Content

☀️ วันพระบิดาแห่งฝนหลวง	หน้า 3
☀️ สรล รักษาเวศ : เรียบเรียง	
☀️ บั้งไฟพญานาค	หน้า 4
☀️ ภูผา อภิรัฐวงศ์ : เรียบเรียง	
☀️ การส่งเสริมคุณธรรม พอเพียง วินัย สุจริต จิตอาสา	หน้า 5
☀️ นิยม กันทะมา : เรียบเรียง	
☀️ สานใจไทย สู่ใจใต้	หน้า 6
☀️ ทรงทราย พานวงศ์ศรี : เรียบเรียง	
☀️ นางนพมาศ	หน้า 7
☀️ สานุพัธ เค้นธรรม : เรียบเรียง	

นิตยสารภาพข่าวทักษิณ

ประธานกรรมการอำนวยการ ธนาคม จงจิระ

รองประธานกรรมการอำนวยการ

ศักดิ์ฤทธิ์ สลักคำ, สมหวัง พ่วงบางโพ

เลขานุการคณะกรรมการอำนวยการ

จักรเศ พิชยาคม

หัวหน้าสำนักงาน

ศักดิ์ฤทธิ์ สลักคำ

รองหัวหน้าสำนักงานและบรรณาธิการ

จักรเศ พิชยาคม

ผู้ช่วยบรรณาธิการ

มุขมัต ศานติภูมิข

ผู้จัดการ

มุขมัต ศานติภูมิข

เลขานุการบรรณาธิการ

ฐวัฒน์ ช่วยชูวงศ์

กองบรรณาธิการ

ฐวัฒน์ ช่วยชูวงศ์, พันธณีชีตา นำพูลสุขสันต์,
สาธุพัธ เค้นธรรม, อติพงษ์ ไชยกุล, ชมพิชา ชาญกุล,
วชิระ โชติรสเศรษฐี, ภาณุพงศ์ ปัจฉิมบุตร,
ตรีเพชร ปุณยวรารักษ์, ภูผา อภิรัฐวงศ์, นิยม กันทะมา,
พรรณวดี ไชยมุข, ทรงทราย พานวงศ์ศรี, สุมาศ ธรรมสาร,
สุชีพ หงษ์ทอง, ศิราภร เทียงสาย, สรล รักษาเวศ
ธัญญพัธ สมบูรณ์ผล, สันติภาพ คุณศิริวัฒนา

กองจัดการ

สันติภาพ คุณศิริวัฒนา, ธัญญพัธ สมบูรณ์ผล,
สุมาศ ธรรมสาร, สุดาวัลย์ ฉัตรสุวรรณยิ่ง,
วิรัชพัชร นัทธิ, กาญจนา มาตวิจิตร, สุภารัตน์ แก่นเพชร,
ขวัญใจ จินสุข, อ.อ.สุภาพร, แสงเปี่ยม,
ปรีชา บุญเกื้อ, วัลลภ สายสร้อย

สำนักงาน

กองบรรณาธิการวารสารบ้านเราสงบสุข
สำนักกิจการความมั่นคงภายใน กรมการปกครอง
กระทรวงมหาดไทย ถนนอัษฎางค์ แขวงวัดราชบพิธ
เขตพระนคร กรุงเทพฯ 10200
โทรศัพท์ 02 226 0533 โทรสาร 02 222 8860
E-mail : myhomepeace@hotmail.com

พิมพ์ที่

หจก.เจเค สปอร์ตโอเว้นท์ แอนด์ คอมมูนิเคชั่น
ต.บางชะแยง อ.เมือง จ.ปทุมธานี 12000 จำนวน 1,050 ฉบับ

วันพระบิดาแห่งฝนหลวง

(FATHER OF ROYAL RAINMAKING DAY)

นายสร้อย รักษาเวศ เรียบเรียง

“...แต่มาเจอตูท้องฟ้า มีเมฆ ทำไมไม่มีเมฆอย่างนี้ ทำไมจะดึงเมฆนี้ลงมาให้ได้ ก็เคยได้ยิน เรื่องการทำฝน ก็มาปรารภกับคุณเทพฤทธิ์ ฝนทำได้ มีหนังสือ เคยอ่านหนังสือทำได้...”

พระราชดำรัสของพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร

สวัสดีครับผู้อ่านทุกท่าน... เชื่อว่าทุกท่านเคยได้ยินคำว่า “ฝนหลวง” แต่ทราบหรือไม่ว่าในเดือนพฤศจิกายนของทุกปีมีวันสำคัญที่เกี่ยวข้องกับฝนหลวง ซึ่งวันนั้นคือ... วันพระบิดาแห่งฝนหลวง (FATHER OF ROYAL RAINMAKING DAY) เป็นวันที่พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร ทรงมีพระราชดำริเกี่ยวกับฝนหลวง และคณะรัฐมนตรีมีมติกำหนดให้วันที่ 14 พฤศจิกายนของทุกปี เป็นโอกาสที่ประชาชนชาวไทยจะได้ร่วมกันน้อมรำลึกถึงพระมหากรุณาธิคุณของในหลวงรัชกาลที่ 9 ในฐานะที่ทรงเป็น “พระบิดาแห่งฝนหลวง” สืบเนื่องมาจากประเทศไทยมักประสบปัญหาภัยแล้งและฝนทิ้งช่วงเป็นประจำทุกปี ส่งผลให้ประชาชนขาดน้ำเพื่อดำรงชีวิตและทำการเกษตร พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร ทรงมีพระราชดำริให้จัดตั้ง โครงการพระราชดำริฝนหลวง (ROYAL RAINMAKING PROJECT) เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2498 ในคราวเสด็จพระราชดำเนินไปทรงเยี่ยมราษฎรในพื้นที่แห้งแล้งทุรกันดาร เพื่อแก้ไขปัญหาให้ราษฎร โดยทรงประดิษฐ์คิดค้นวิธีการทำฝนหลวงด้วยพระองค์เอง และมีหม่อมราชวงศ์เทพฤทธิ์ เทวกุล ผู้เชี่ยวชาญด้านวิศวกรรมและการเกษตร เป็นผู้รับสนองการศึกษา วิจัย และพัฒนา ในปัจจุบัน หน่วยงานหลักที่เป็นผู้รับสนองพระราชประสงค์ในการทำฝนหลวงช่วยเหลือประชาชน ได้แก่ กรมฝนหลวงและการบินเกษตร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์



สำหรับกระบวนการทำให้เกิด ฝนหลวง ใช้หลักการดัดแปลงสภาพอากาศและเลียนแบบธรรมชาติ โดยมีการกระตุ้นกระบวนการเติบโตของเมฆ จนทำให้เกิดฝน ด้วยหลักการทางวิทยาศาสตร์ นอกจากฝนหลวงจะช่วยในการเกษตรและอุปโภค บริโภคแล้ว ยังช่วยลดมลพิษในอากาศ และดับไฟป่าอีกด้วย

ในโอกาสที่ “วันพระบิดาแห่งฝนหลวง” เวียนมาถึง ผู้เขียนขอเชิญชวนผู้อ่านร่วมกันน้อมรำลึกถึงพระมหากรุณาธิคุณของพระองค์ท่านที่ทรงดูแลประชาชนคนไทยมาโดยตลอด และเป็นที่ประจักษ์ว่า จุดเริ่มต้นของฝนหลวงเป็นจุดสิ้นสุดของความทุกข์ราษฎร



อ้างอิงข้อมูลจาก WWW.ROYALRAIN.GO.TH

รูปภาพจาก WWW.POSTTODAY.COM และ WWW.MATICHONWEEKLY.COM

บั้งไฟพญานาค

ภูผา อภิรัฐวงศ์ : เรียบเรียง

ว้าว...แสนมหัศจรรย์... บั้งไฟพญานาค

หากใครได้ชมแล้วละก็...สุดยอดมากเลยครับ 1 ปี 1 ครั้ง เท่านั้น ที่จะได้เห็นการเกิดปรากฏการณ์บั้งไฟพญานาค ในวันออกพรรษา ขึ้น 15 ค่ำ เดือน 11 ของทุกปี ปีนี้ คือ 13 ตุลาคม 2562

เรื่องราวของบั้งไฟพญานาค สิ่งเร้นลับมหัศจรรย์แห่งลุ่มแม่น้ำโขง เป็นลูกไฟกลมเรืองแสงลอยขึ้นจากน้ำไปในอากาศ ยังหาข้อสรุปไม่ได้ครับว่า เกิดขึ้นจากฝีมือของมนุษย์ เกิดขึ้นเองตามธรรมชาติ หรือเป็นพุทธบูชาของพญานาคตามความเชื่อและศรัทธา ยังคงเป็นปริศนาที่ท้าทาย และรอคอยการพิสูจน์มาจนทุกวันนี้...

โดยทางวิทยาศาสตร์ อธิบายว่า ก๊าซมีเทนจากซากพืชซากสัตว์ในน้ำพุ่งขึ้นกระทบกับออกซิเจนจนติดไฟ

นั่นสิ แล้วเหตุใด บั้งไฟพญานาค จึงเกิดขึ้นเพียงวันออกพรรษาละครับพี่น้อง วันอื่นไม่มี ก็ในคืนวันออกพรรษามีก๊าซออกซิเจน ที่ช่วยให้ติดไฟสูงสุดในรอบปีนะสิ เขาว่าอย่างนั้นครับ

บางคนก็เห็นว่าเป็นลูกไฟ คือ กระสุนส่องวิถี ยิงขึ้นจากฝั่งลาวและจากฝั่งไทยครับ ยิ่งก็ยิงกันไป แต่บั้งไฟพญานาคเกิดจากในแม่น้ำโขงครับ เกิดมาแล้วเป็นร้อยปี ถ้าเป็นฝีมือมนุษย์จะปิดความลับได้หรือ

อันว่า...พญานาค เป็นความเชื่อส่วนหนึ่งในภูมิภาคเอเชียใต้และเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ เชื่อว่าบั้งไฟพญานาคเกิดจากความเลื่อมใสในพระพุทธศาสนาของพญานาคที่มีต่อพระพุทธเจ้า หลังจากเสด็จขึ้นไปโปรดพระพุทธมารดา เทพ พรหม ที่สวรรค์ชั้นดาวดึงส์ จนครบ 1 พรรษา และเสด็จกลับโลกมนุษย์ในวันขึ้น 15 ค่ำ เดือน 11 พญานาคจึงได้ปล่อยบั้งไฟเพื่อบูชาพระพุทธเจ้า

ความเชื่อเรื่องพญานาค บั้งไฟพญานาค ก่อให้เกิดเรื่องเล่า ตำนาน วรรณกรรม การสร้างเป็นภาพยนตร์ ละครโทรทัศน์ อย่างมากมาย เช่น ภาพยนตร์เรื่อง "15 ค่ำ เดือน 11" ละคร "นาคิ" "มณีสวาท"

บั้งไฟพญานาคเกิดที่แม่น้ำโขง โดยพบมากที่สุดที่ อ.โพนพิสัย อ.รัตนวาปี จ.หนองคาย จะขึ้นระหว่างตะวันตกดินถึงประมาณ 23.00 น. ปีนี้เกิด 450 ลูกเลยครับ

จังหวัดหนองคายได้จัดงานบั้งไฟพญานาคทุกๆ ปี ปีนี้ชื่องาน **"บั้งไฟพญานาคโลก"** งานระดับโลกเลยนะครับ มีนักท่องเที่ยวที่มารอชมเป็นจำนวนมาก เนื่องจากเป็นช่วงวันหยุดยาว มีเงินสะพัดเพียบ สนองนโยบายตามมาตรการ "ชิมช้อปใช้" ของรัฐบาล และเป็นช่วงไฮซีซั่นของจังหวัดหนองคายด้วยนะครับ

ท้ายนี้ ขอฝาก..คำคมจากภาพยนตร์ เรื่อง 15 ค่ำ เดือน 11 **"เฝ้าในสิ่งที่เชื่อ เชื่อในสิ่งที่เฝ้า"** คือ ทำในสิ่งที่เชื่อ เชื่อในสิ่งที่ทำ เผลอเช่น...บั้งไฟพญานาค ศรัทธาแห่งพญานาค ศรัทธาแห่งมนุษย์ ศรัทธาแห่งความดี ยังคงอยู่อีกนานแสนนานครับ...



การส่งเสริมคุณธรรม พอเพียง วินัย สุจริต จิตอาสา

พรรณวดี ไช่มุกด์ : เรียบเรียง

นับตั้งแต่คณะรัฐมนตรี ได้มีมติเห็นชอบประกาศใช้แผนแม่บทส่งเสริมคุณธรรมแห่งชาติ ฉบับที่ 1 (พ.ศ.2559 – 2564) เมื่อวันที่ 12 กรกฎาคม 2559 ให้เป็นแผนงานระดับชาติ ด้านการส่งเสริมคุณธรรม เพื่อเปิดโอกาสให้ทุกภาคส่วนได้มีส่วนร่วม ปลุกฝังคุณธรรม สร้างค่านิยม และจิตสำนึกที่ดีให้แก่ประชาชน อันเป็นการขับเคลื่อนจากแนวคิดหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง ผ่านกลไกประชารัฐ โดยเน้นการสร้างเสริมความเข้มแข็งจากภายในและใช้คุณธรรมนำการพัฒนาที่จะสร้างคนไทยให้เป็นมนุษย์ที่สมบูรณ์ ทั้งสร้างสังคมคุณธรรมที่เกื้อกูล และแบ่งปัน มุ่งเน้นการเสริมสร้างคุณธรรม พอเพียง วินัย สุจริต และจิตอาสา ตลอดจน เร่งขยายเครือข่ายชุมชนคุณธรรม องค์กรคุณธรรม และหน่วยงานคุณธรรมในทุกพื้นที่

เพื่อให้การส่งเสริมคุณธรรม พอเพียง วินัย สุจริต จิตอาสา เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและเกิดประสิทธิผล นายธนาคม จงจีระ อธิบดีกรมการปกครอง ได้มีนโยบายให้ข้าราชการของกรมการปกครองทุกภาคส่วน ได้ร่วมกันปฏิบัติตาม และ ส่งเสริมให้ประชาชนทั่วไปสร้างความตระหนักในคุณธรรมแก่ตนเอง และส่งเสริมให้ครอบครัว ชุมชน องค์กร ตามเจตนารมณ์ของ รัฐบาล ให้คนมีคุณธรรม สังคมมีคุณธรรมนำไปสู่ประเทศที่มีความมั่นคง มั่งคั่ง และยั่งยืน

แผนแม่บทส่งเสริมคุณธรรมแห่งชาติ ฉบับที่ 1 (พ.ศ.2559 – 2564) กำหนดวิสัยทัศน์ให้สังคมไทยมีคุณธรรมเป็นรากฐาน สำคัญในการดำรงชีวิต สืบสานความเป็นไทย อยู่ร่วมกันด้วยความสงบและมีสันติสุข มุ่งส่งเสริมคุณธรรม ที่พึงประสงค์ของสังคมไทย 4 ประการ คือ พอเพียง วินัย สุจริต และจิตอาสา

“พอเพียง” หมายถึง ความพอเพียงในการดำเนินชีวิต แบบทางสายกลาง มีเหตุผลใช้ความรู้ในการตัดสินใจอย่าง รอบคอบ มีความพอประมาณ พอดี ไม่เบียดเบียนตนเอง สังคม และสิ่งแวดล้อม ไม่ประมาท สร้างภูมิคุ้มกันที่ดี รู้เท่าทัน การเปลี่ยนแปลง

“วินัย” หมายถึง การยึดมั่นและรับผิดชอบในหน้าที่ของตน ทั้งวินัยต่อตนเองในการผลักดันชีวิตให้ก้าวหน้า วินัยต่อ องค์กร สังคม ปฏิบัติตามจริยธรรม จรรยาบรรณ และเคารพต่อกฎหมาย

“สุจริต” หมายถึง ความซื่อตรง ความซื่อสัตย์สุจริต ยึดมั่น ยืนหยัดในการรักษาความจริง ความถูกต้อง ความเป็นธรรม ทั้งปวง นอกจากการซื่อตรงต่อตนเองแล้ว ต้องกล้าปฏิเสธการกระทำที่ไม่ซื่อตรง ไม่ซื่อสัตย์ของบุคคลอื่นที่จะทำให้ส่วนรวม เกิดความเสียหาย

“จิตอาสา” หมายถึง การเป็นผู้ที่ใส่ใจต่อสังคมสาธารณะ และอาสาลงมือทำอย่างใดอย่างหนึ่ง ด้วยความรัก ความสามัคคี เพื่อประโยชน์ของผู้อื่น ของสังคม และของประเทศชาติ โดยมีได้หวังผลตอบแทน ทำความดีเพื่อความดี เอื้ออาทร ต่อคนร่วมสังคม ทำอย่างสม่ำเสมอจนเป็นนิสัย

ทั้งนี้ การพัฒนา ส่งเสริมคุณธรรมในระดับบุคคลจะช่วยส่งเสริมให้ขยายผลต่อไปในชุมชน องค์กร เกิดเครือข่ายคุณธรรม ในภาครัฐ ภาคประชาชน ร่วมขับเคลื่อนสังคมคุณธรรม นำไปสู่ “ความมั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน” ต่อไป

ลานใจไทย ลูใจใต้...กรมการปกครอง

ทรงทราย พานวงศ์ศรี : เรียบเรียง

โครงการ “ลานใจไทย ลูใจใต้” เป็นโครงการที่เกิดขึ้นจากดำริของ พลเอก เปรม ติณสูลานนท์ อดีตประธานองคมนตรีและอดีตรัฐบุรุษ โดยการสนับสนุนจากคณะกรรมการของมูลนิธิรัฐบุรุษ พลเอก เปรม ติณสูลานนท์ มูลนิธิรักเมืองไทย และมูลนิธิพิทักษ์อุทยานแห่งชาติเขาใหญ่ ร่วมกับกระทรวงศึกษาธิการ กระทรวงมหาดไทย กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี กองทัพบกเหล่าสำนักงานตำรวจแห่งชาติ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งภาครัฐและเอกชน นำเยาวชนจากจังหวัดชายแดนภาคใต้ มาใช้ชีวิตร่วมกับครอบครัวอุปถัมภ์ในกรุงเทพมหานคร และจังหวัดใกล้เคียง เพื่อแลกเปลี่ยนเรียนรู้สภาพความเป็นอยู่ ของครอบครัวอุปถัมภ์และชุมชน สังคมพหุวัฒนธรรม ทำให้เยาวชนได้รับประสบการณ์ตรง และมีความรู้ความเข้าใจบริบทของสังคมประเทศไทยมากยิ่งขึ้น จนนำไปสู่ความสัมพันธ์ที่ดีระหว่างครอบครัวอุปถัมภ์ กับครอบครัวเยาวชนในจังหวัดชายแดนภาคใต้



โครงการ “ลานใจไทย ลูใจใต้” ได้เริ่มดำเนินโครงการรุ่นที่ 1 ตั้งแต่ปี 2548 โดยกรมการปกครองมีส่วนร่วมในการดำเนินโครงการตั้งแต่ ปี 2559 จนถึงปัจจุบัน โดยนำเยาวชนแต่ละรุ่นเข้าร่วมกิจกรรม ในระหว่างปิดภาคเรียนปีละ 2 รุ่น คือ ช่วงเดือนเมษายน และเดือนตุลาคม ซึ่งได้ดำเนินการไปแล้ว 36 รุ่น มีเยาวชนจาก 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้ (จังหวัดปัตตานี จังหวัดยะลา จังหวัดนราธิวาส จังหวัดสงขลา และจังหวัดสตูล) ที่ผ่านการอบรมสัมมนาตามหลักสูตรแล้ว จำนวน 2,800 คน

ในปี 2562 กรมการปกครองได้จัดโครงการสัมมนาเยาวชน “ลานใจไทย ลูใจใต้” จำนวน 2 รุ่น คือรุ่นที่ 35 และรุ่นที่ 36 รวมผู้เข้าร่วมสัมมนา 740 คน โดยรุ่นล่าสุดคือรุ่นที่ 36 ได้ดำเนินโครงการ ระหว่างวันที่ 30 กันยายน – 9 ตุลาคม 2562 รวม 10 วัน มีเป้าหมายเพื่อพัฒนาเยาวชนให้เป็นคนดี มีคุณธรรม จริยธรรม ซื่อสัตย์สุจริต ปฏิบัติตนตามหลักธรรมทางศาสนา มีความรักชาติ และสร้างจิตสำนึกให้เยาวชนรู้คุณค่าของบิดามารดาและครอบครัวอุปถัมภ์รวมทั้งเกิดทุนในสถาบันหลักของชาติ สืบสาน รักษา และต่อยอดโครงการจิตอาสาพระราชทาน 904 วปร. “เราทำความ ดี ด้วยหัวใจ” ตามพระราชปณิธานพระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว โดยการนำหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงไปใช้ในชีวิตประจำวัน และให้เยาวชนได้เรียนรู้การอยู่ร่วมกันอย่างมีความสุขท่ามกลางความหลากหลายทางเชื้อชาติ ศาสนา และวัฒนธรรม ที่เรียกว่า “พหุวัฒนธรรม”



วันที่ 7 ตุลาคม 2562 เวลา 09.30 น. ณ ห้องประชุม มหาวิทยาลัยกรุงเทพธนบุรี เขตทวีวัฒนา กรุงเทพฯ นายธนาคม จงจิริระ อธิบดีกรมการปกครอง ร่วมพบปะและให้โอวาทเยาวชนโครงการสัมมนาเยาวชน “ลานใจไทย ลูใจใต้” ประจำปี 2562 รุ่นที่ 36 “ค่ายเยาวชนสมานฉันท์กรมการปกครอง” จำนวน 320 คน โดยมี ร้อยเอก จักรพงศ์ พิชยาคม ผู้อำนวยการสำนักกิจการความมั่นคงภายใน กล่าวรายงาน โดยอธิบดีกรมการปกครอง ขอให้เยาวชนทุกคนตั้งใจศึกษาเรียนรู้เรื่องต่าง ๆ ประพฤติตนเป็นเยาวชนที่ดี มีวินัย ปฏิบัติตามกฎหมายของบังคับ ตรงต่อเวลา หาคำรู้ สร้างเสริมประสบการณ์ชีวิต และนำไปประยุกต์ใช้ให้เกิดประโยชน์ต่อตนเอง ครอบครัว สังคม และประเทศชาติ สุดท้ายขอให้เยาวชนโครงการ “ลานใจไทย ลูใจใต้” และเจ้าหน้าที่ทุกคน มีสุขภาพร่างกายแข็งแรง มีสติปัญญา เดินทางไปทัศนศึกษาด้วยความปลอดภัย และใช้ชีวิตอยู่กับครอบครัวอย่างมีความสุข

นางนพมาศ

สำนักพิมพ์ : เจริญเรียง

..วันเพ็ญ เดือน 12 น้ำก้นองเต็มตลิ่ง เราทั้งหลายชายหญิง สนุกกันจริงวันลอยกระทง ...

ตามที่ทุกท่านทราบกันดีว่า วันขึ้นสิบห้าค่ำ เดือนสิบสอง ตามปฏิทินจันทรคติไทย โดยอยู่ราวๆ ช่วงเดือนพฤศจิกายน ตรงกับ “วันลอยกระทง” และหนึ่งในกิจกรรมสำคัญในวันลอยกระทงก็คือการประกวดนางนพมาศ เป็นกิจกรรมสร้างสีสันให้แก่ผู้เข้าร่วมงานได้ไม่น้อยเลยทีเดียว หากกล่าวถึงนางนพมาศแล้ว หลายคนอาจจะสงสัยว่า คือใคร? หลายคน อาจจะคิดว่านางนพมาศ หรือ ท้าวศรีจุฬาลักษณ์ เกิดขึ้นตั้งแต่สมัยกรุงสุโขทัยเป็นราชธานี ซึ่งปรากฏตาม หนังสือตำรับท้าวศรีจุฬาลักษณ์ แต่ทว่าในปัจจุบัน กรมศิลปากร ได้ประกาศอย่างเป็นทางการแล้วว่า นางนพมาศ แท้จริงแล้วเกิดขึ้นจากวรรณคดีที่ประพันธ์ขึ้นในช่วงต้นกรุงรัตนโกสินทร์ กล่าวคือ เป็นพระราชนิพนธ์ในพระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัวซึ่งได้ทรงประพันธ์ขึ้น เนื่องจากช่วงเวลานั้นเป็นช่วงที่ การศึกสงครามสงบ การค้าเจริญรุ่งเรือง ทำให้มีการฟื้นฟูประเพณี ศิลปะ วัฒนธรรม ต่างๆ ขึ้น ทั้งนี้ สมเด็จพระยาดำรงราชานุภาพเคยมีพระดำรัสว่า “ว่าโดยทางโวหาร ใคร ๆ อ่านหนังสือเรื่องนี้ด้วยความสังเกตจะแลเห็นได้โดยง่าย ว่าเปนหนังสือแต่งในครั้งกรุงรัตนโกสินทร์ นี้เอง แต่งในระหว่างรัชกาลที่ 2 กับที่ 3 ไม่ก่อนนั้นขึ้นไป ไม่ทีหลังนั้นลงมาเป็นแน่..และยังซ้ำมีความที่กล่าวผิดที่จับได้ โดยแจ่มแจ้งว่าเปนของใหม่หลายแห่ง ยกตัวอย่างดังตรงว่าด้วยชนชาติต่างๆ หนังสือนี้ออกชื่อฝรั่งหลายชาติ ซึ่งที่จริงไม่ว่าชาติใดยังไม่เข้ามาในประเทศไทยเมื่อครั้งนครสุโขทัยเป็นราชธานีเป็นแน่” อย่างไรก็ตาม สิ่งเหล่านี้ล้วนแสดงให้เห็นถึงความสวยงามของประเพณี ศิลปะ วัฒนธรรมที่เกิดขึ้นในสังคมไทยมาอย่างยาวนาน และเป็นสิ่งที่ชาติอื่นไม่มี ดังนั้น เราชาวไทยควรรักษาความสวยงามของขนบธรรมเนียมประเพณีลอยกระทงไว้ ให้เป็นเอกลักษณ์ของความเป็นชาติไทย และเก็บรักษาไว้ให้รุ่นลูกหลานได้ชื่นชมสืบไป



อ้างอิง :

สมเด็จพระยาดำรงราชานุภาพ. เรื่องนางนพมาศ หรือ ตำรับท้าวศรีจุฬาลักษณ์ ฉบับหอพระสมุดวชิรญาณ. พระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมหลวงประจักษ์ศิลปาคม, กรมหลวงสรรพศาสตร์ศุภกิจ และพระองค์เจ้ากาญจนากร พิมพ์แจกในงานศพเจ้าจอมมารดาสงวาล รัชกาลที่ ๔ พ.ศ. ๒๔๕๗

“นางนพมาศ ตัวตนจริงหรือตัวละคร”. สำนักบรรณสารสนเทศ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช

อธิบดีกรมการปกครอง ปฏิบัติราชการในพื้นที่จังหวัดยะลา



วันที่ 7 พฤศจิกายน 2562 เวลา 13.30 น. นายธนาคม จงจิริระ อธิบดีกรมการปกครอง พร้อมด้วย ร้อยเอก จักรเศ พิชยาคม ผู้อำนวยการสำนักกิจการความมั่นคงภายใน และคณะเดินทางไปยังโรงพยาบาลศูนย์ยะลา อำเภอเมืองยะลา จังหวัดยะลา เพื่อเข้าเยี่ยมให้กำลังใจกับผู้ที่ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์โจมตีฐานชุตรักษาความปลอดภัยหมู่บ้าน (ชรบ.) หมู่ที่ 5 ตำบลลำพะยา จังหวัดยะลา ส่งผลให้มีผู้เสียชีวิต 15 ราย และบาดเจ็บพักรักษาตัวอยู่ที่โรงพยาบาลยะลา 5 ราย ทั้งนี้ อธิบดีกรมการปกครอง ได้แสดงความห่วงใย ปลอบขวัญ ให้กำลังใจ และมอบกระเช้าเยี่ยมผู้ป่วย พร้อมเงินช่วยเหลือเบื้องต้น ในนามกระทรวงมหาดไทย



เวลา 14.30 น. นายธนาคม จงจิริระ อธิบดีกรมการปกครอง พร้อมคณะ เดินทางไปวัดสิริบุญธรรม (วัดลำพะยา) หมู่ที่ 4 ตำบลลำพะยา อำเภอเมืองยะลา จังหวัดยะลา ร่วมพิธีรดน้ำศพผู้เสียชีวิตในเหตุการณ์โจมตีฐานชุตรักษาความปลอดภัยหมู่บ้าน (ชรบ.) โดยมี นายชัยสิทธิ์ พานิชพงศ์ ผู้ว่าราชการจังหวัดยะลา หัวหน้าส่วนราชการ ทหาร ตำรวจ ฝ่ายปกครอง และพี่น้องประชาชน เข้าร่วมพิธีเป็นจำนวนมาก อธิบดีกรมการปกครอง ได้แสดงความเสียใจกับครอบครัวผู้เสียชีวิต และให้กำลังใจพร้อมมอบเงินเยียวยาในนามกระทรวงมหาดไทย ให้กับญาติผู้เสียชีวิต จำนวน 15 ราย ในเหตุการณ์ดังกล่าว จากนั้นอธิบดีกรมการปกครอง ได้ลงพื้นที่เยี่ยมชุดคุ้มครองตำบล (ชคต.) ลำพะยา พร้อมกำชับการรักษาความปลอดภัยให้เข้มงวด เตรียมพร้อมสำหรับเผชิญเหตุเมื่อมีสถานการณ์ฉุกเฉิน โดยขอให้กำลังใจในการทำหน้าที่ เพื่อพี่น้องประชาชนมีความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน



เวลา 17.00 น. ห้องประชุมพิบูล ศาลากลางจังหวัดยะลา นายธนาคม จงจิริระ อธิบดีกรมการปกครอง เป็นประธานการประชุมนายอำเภอจังหวัดชายแดนใต้ โดยมี การถ่ายทอดผ่าน VDO conference ให้กับนายอำเภอทุกอำเภอในจังหวัดชายแดนภาคใต้ และรับฟังบรรยายสรุปสถานการณ์และข้อมูลที่เกี่ยวข้องร่วมกับจังหวัดปัตตานี นราธิวาส และสงขลา โดยเน้นย้ำการรักษาความปลอดภัย และบูรณาการงานความมั่นคงทุกมิติ

